da *forum* 'foro', stessa radice di *fōris* 'fuori' (REW 3434, DEI 1687 s.v. ant. it. *forese*, DELI s.v. it. *forense*).

St. avv. Civ. (2) 8 a. 1291 *statuimus quod nullus de Terra Civitatense vel forensis teneatur dare advocator vel suo nuntio...* M.S.F. VI, 64 a. 1297 *Locatio quartesii villa Chiazil Vicinorum et forensium*. Cav. Fr. 17 a. 1297 *Daniel Furtini, Pernandus imbotator, et Vardisius juraverunt custodire equos forenses ad bonam fidem*. St. Ud. C.S. 4-5 sec. XIV *nullus fornasarius audeat vel presumat calcinam, modonos, cuppos vel aliud laborerium forensibus vendere. Statutum fuit ... quod quicumque vicinus vel forensis in Utino blasphemaverit*. St. Att. XIV a. 1320 *nullus Vicinorum, vel Forensium capras non conducat in sylvas ronchatas vel roncharentur*. Daz. pa. 9 a. 1324 *Forensis vero, qui etiam hujusmodi pannum extra duxerit, si ipsum emet ad minutum, solvat secundum predictum modum*. St. Glem. 71-72 a. 1381 *vasa omnia vini phorensis daciarij sigillare possint, que sunt incanipata; ... si aliquis venderet terranum in musto de tyna sua alicui phorensi*. St. cim. 10 a. 1453 *Item quod nullus ipsorum possit vel valeat zimare fachinis seu aliis forensibus pannos bassos laneos pro minori pretio sex parvulorum pro brachio*.

forfex, *-icis* sf. 'forbice'. Cfr. Ducange 3, 555, Sella 247, NP 352 *fuàrpis* pl., Zudini/Dorsi 49 *fuórfi* pl. È la voce lat. *fōrfex*, *-icis*.

St. S. Dan. 31 a. 1391 *Item dixit et cofessus fuit quod furatus fuit uni homini nomine Moreto de Spegnimbergo duos rasoros et unam forficem*. Ms. D.P. 325 a. 1437 *Duo paria forficum a muliere et unum parvum ab homine*. Ms. D.P. 630 a. 1438 *Unam penerollam cum pugilare, forficibus et moderatore*.

formadi sn. 'formaggio'. Cfr. Ducange 3, 567 *formaticum* 'caseus, sic ... appellant quod in forma infarciatur et struatur', Sella 248 *formadium*, *formagium*, *formaius*, Niermeyer 446 *formaticus*, NP 335 *formàdi*, Frau, *Dialetti* 101, Frau CF¹ 197 *formadi*, Vicario (1999) 208 e (2003) 171 (*Glossario*) *formadi*, Zudini/Dorsi 50 *furmáj*, *formáj*. Dal lat. altomedievale **formaticum* 'cacio messo in forma' (con apocope di sillaba finale come in frl.), da *fōrma* (REW 3441, DELI s.v. it., CLR 370 n. 663). Vd. *grata formadi*.

M.S.F. XXXIV, 145 a. 1408 *grata formadi tria*.

fornasarius, *-nes-* sm. 'fornaciaio'. Cfr. Ducange 3, 568 *fornasarius*, *fornacius* 'qui in fornace coquit, tegularius, Ital. *fornaciaio*', Sella 248 *fornaciarius*, *fornaserius*, *fornaxarius*, Sella E 150 *fornasarius*, *fornaxarius*, NP 336 *fornasâr*, Vicario (2003) 171 (*Glossario*) *fornesar*, Zudini/Dorsi 50 *furnazâr*. Derivato dal lat. *fornax*, *-ācis* 'fornace', dalla stessa radice di *fūrnus* (REW 3451, DELI s.v. it.).

St. Ud. C.S. 39 sec. XIV *Et sint bullati bulla comunis et dare et vendere teneantur ipsi fornasarii centam predictae calcine de conis pro denariis quatuor*. T.E.A. 386 a. 1376 *brayda sita in pertinentiis porte del Bon laborata per Celottum fornasarium de Utino*. Top. Ud. 291 a. 1377 *Solvit Daniel fornasarius qui morat in contrata fornacis den*. XVII. Top. Ud. 165 a. 1394 *Cum quadam domus sit Utini in burgo Aquilegiae de Bertaldia de Utino in ruga Lazzari fornasarii*. Pat. agr. 265 a. 1403 *Deliberatum fuit quod fornasarii ... debeant tenere modos inferratos bullatos*. Top. Ud. 189-90 a. 1417 ... *post fornacem Nicolai Fornasarii*.

fornator, *-oris*, **furnarius** sm. 'fornaio'. Anche in Sella 248 *fornator*. Cfr. Ducange 3, 635 *furnarius* 'pistor', Sella 248 *fornarius*, Semi 172 *fornarius*, 177 *furnarius*, NP 336 *fornâr*, Vicario (2003) 171 (*Glossario fornador*). < lat. tardo *furnarius* REW 3601, da *furnus* 'forno', con suff. *-ator* e *-arius* (EV 133 s.v. *pistore*, DELI s.v. it.).

Top. Ud. 138 a. 1348 *ab alio latere est quedam androna publica per quam itur ad furnum Clapizi fornatoris*. St. Civ. Au. 78 a. 1378 *talis panis vendatur sine impositione per advocatum et iudices vel per officialem salvo quod a furnariis et panibus qui in grosso venduntur ad oculum non procedatur ad dictas penas*.

forte, *-is* sn. 'forte, fortilizio' in probabile riferimento alla cinta fortificata delle mura e al castello; nel caso specifico *fortia*: 'prigioni site nei fortilizi' (Ventura (1988) I, 174 nota³⁶). Cfr. Ducange 3, 574 *fortis* 'munitio, propugnaculum', Arnaldi 1208 *forte*² 'locus munitus', NP 332 *fuàrt*. Dal lat. *förtis* REW 3547. Vd. *fortilicium*.

St. Tolm. 174 a. 1403 *bannitus sive accusatus, ratatus vel infamatus de aliquo maleficio, crimine vel delicto ... exponens infamationem et rationem contra ipsum factam ... cogatur ad standum in fortiis Dominii*.

fortilicium, *-tium* sn. 'fortezza, fortificazione'. Cfr. Ducange 3, 573 *fortilicium*, Sella 249 *fortilicium*, Sella E 150 *fortilicia*, Blaise 398 *fortilicium*, *fortilizio*. Dall'agg. lat. *förtis* 'forte' (REW 3457, DELI s.v. it.). Vd. *forte*.

St. Brugn. 16 a. 1355 *Quod nullus homo vel mulier moveat vel accipiat de spaldis spinatis seu aliis fortiliciis terre brugnerie*. Dip. Port. N. 65 a. 1361 *fortilicium facere cum muris et belfredis, fundendis*. St. Pra. 121 a. 1361/66 *si quis muros spalta spinatas guaytas vel custodias seu alia fortilitia terre Prate vel Sacilotti fregerit vel devastaverit*. St. Civ. Au. 52 a. 1378 *de spinatis factis pro fortiliciis*.